

**Lucrari de reparatie curenta la
accesele spre blocurile locative
str. M. Frunze nr. 55; 57, mun.
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 317 041,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M. Frunze 55; 57				
		1.1. Demolarea bordurei				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurei	m	85,0000	63,85 9,23	5 427,56 784,18
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	85,0000	18,45 18,45	1 568,35 1 568,35
3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	3,8000	341,87 267,54	1 299,12 1 016,66
4	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0760	1 551,45 0,00	117,91 0,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	16,0000	9,01 0,00	144,16 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0760	174,61 20,79	13,27 1,58
		<i>Total</i>	lei			8 570,37
		Total Demolarea bordurei Inklusiv salariu				8 570,37 3 370,77
		1.2. Montarea bordurei				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	3,8000	658,12 57,08	2 500,84 216,92
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie din beton B15)	m	220,0000	238,80 39,21	52 535,98 8 625,94
		<i>Total</i>	lei			55 036,82
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				55 036,82 8 842,86
		1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2	741,0000	231,87 60,20	171 814,71 44 606,01
		<i>Total</i>	lei			171 814,71
		Total Amenajarea accesului cu pavaj Inclusiv salariu				171 814,71 44 606,01
		<i>Total</i>	lei			235 421,90
		Total Acces la blocul locativ M. Frunze 55; 57 Inclusiv salariu				235 421,90 56 819,64

		Total	lei	235 421,90
		Asigurarea sociala	24 %	13 636,71
		Total		249 058,61
		Cheltuieli de regie	4 %	9 962,35
		Total		259 020,96
		Beneficiu de deviz	2 %	5 180,42
		Total		264 201,38
		TVA	20 %	52 840,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		317 041,66 56 819,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta la
accesele spre blocurile locative
str. M. Frunze nr. 55; 57, mun.
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 317 041,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	17,632	57,66	1 016,66
2.	7123010010200	Betonist	h-om	13,600	57,66	784,18
3.	7129020012800	Pavator	h-om	862,388	57,66	49 725,32
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	68,389	57,66	3 943,33
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,416	57,66	1 350,14
		Total manopera				56 819,64

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,370	421,20	1 840,77
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,200	128,80	283,36
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,705	128,80	477,20
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	63,504	128,80	8 179,28
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	770,000	1,55	1 193,50
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 185,600	1,55	1 837,68
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 655,930	1,55	18 066,69
8.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	752,115	127,20	95 669,03
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,660	1 316,66	15 352,26
10.	2666122800284	Bordura beton 100x30x15 cm	m	221,100	122,42	27 067,06
11.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,297	800,00	238,00
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,820	201,00	2 978,82
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,400	10,50	35,70
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,320	10,50	13,86
15.	4100126202818	Apa	m3	0,380	10,50	3,99
		Total materiale de construcții				173 237,20

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	1,596	212,12	338,54
----	---------------	---------------------------------------	------	-------	--------	--------

		200 kg				
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,798	126,25	100,75
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,163	126,25	146,80
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,363	325,25	117,91
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,030	380,20	11,56
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,326	58,33	135,65
7.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	13,600	104,50	1 421,20
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,613	235,25	144,16
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,600	216,80	2 948,48
		Total utilaje de constructii				5 365,06

Total	lei	235 421,90
Asigurarea sociala	24 %	13 636,71
Total		249 058,61
Cheltuieli de regie	4 %	9 962,35
Total		259 020,96
Beneficiu de deviz	2 %	5 180,42
Total		264 201,38
TVA	20 %	52 840,28

Total deviz: 317 041,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta la accesele Investitor
spre blocurile locative str. M. Frunze nr. 55; 57,
mun. Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces la blocul locativ M. Frunze 55; 57				
		1.1. Demolarea bordurei				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurei	m			63,85
						9,23
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	57,66	9,23
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	800,00	2,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,50	0,42
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	104,50	16,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	216,80	34,69
		Cheltuieli directe	lei			5 427,56
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45
						18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
		Cheltuieli directe	lei			1 568,35
3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			341,87
						267,54
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	57,66	267,54
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	58,33	35,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	126,25	38,63
		Cheltuieli directe	lei			1 299,12
4	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 551,45
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	325,25	1 551,44
		Cheltuieli directe	lei			117,91
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	235,25	9,01
		Cheltuieli directe	lei			144,16
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			174,61
						20,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	421,20	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,20	152,08
		Cheltuieli directe	lei			13,27
		1.2. Montarea bordurei				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			658,12
						57,08

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	421,20	484,38
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	126,25	26,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	212,12	89,09
		Cheltuieli directe	lei			2 500,84
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie din beton B15)	m			238,80 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 316,66	69,78
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,55	5,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	128,80	1,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	2666122800284	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	122,42	123,03
		Cheltuieli directe	lei			52 535,98
		1.3. Amenajarea accesului cu pavaj				
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (piatra de pavaj presata cu grosimea 6 cm)	m2			231,87 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1,0150	127,20	129,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,55	2,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,55	24,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	128,80	0,64
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	128,80	11,04
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	201,00	4,02
		Cheltuieli directe	lei			171 814,71

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.